
Краевое государственное бюджетное учреждение социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания 

населения «Богучанский»

О внесении изменений в приказ от 15.03.2022 № 72-од «Об утверждении Положения 
о порядке предоставления платных услуг (социальных услуг за плату (или 
частичную плату) и дополнительных платных социальных услуг»

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах 
социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Законом 
Красноярского края «Об организации социального обслуживания граждан в 
красноярском крае» от 16.12.2014 №7-3023, Постановлением Правительства 
Красноярского края № 600-п от 17.12.2014 «Об утверждении Порядка
предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг, включая 
перечень документов, необходимых для предоставления социальных услуг и 
порядок предоставления получателями социальных услуг сведений и документов, 
необходимых для предоставления социальных услуг».

п р и к а з ы в а ю :

1. Изложить в новой редакции Приложение № 3 к Положению о порядке 
предоставления платных услуг (социальных услуг за плату (или частичную плату) и 
дополнительных платных социальных услуг, оказываемых Краевым 
государственным бюджетным учреждением социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания населения «Богучанский» (далее -  
Учреждение).

2. Настоящий приказ вступает в силу с 17 августа 2023 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А З

Богучаны

« 2023г.

Директор М.М. Колесова



Приложение 
к приказу КГБУ СО

Положение
о порядке предоставления платных услуг (социальных услуг за плату (или 

частичную плату) и дополнительных платных социальных услуг, 
оказываемых Краевым государственным бюджетным учреждением 

социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания
населения «Богучанский»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о предоставлении платных услуг (социальных услуг 
за плату (или частичную плату), либо дополнительных платных социальных услуг 
(далее по тексту -  платные социальные услуги) (далее -  Положение), оказываемых 
Краевым государственным бюджетным учреждением социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания населения «Богучанский» (далее -  
Учреждение), разработано на основании:

- Конституции Российской Федерации;
- Гражданского Кодекса Российской Федерации;
- Налогового Кодекса Российской Федерации;
- Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
- Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»
- Федерального Закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального 

обслуживания граждан в Российской Федерации»;
- Закона Красноярского края «Об организации социального обслуживания 

граждан в Красноярском крае» от 16.12.2014 №7-3023;
- Постановления Правительства Красноярского края № 600-п от 17.12.2014 

«Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками 
социальных услуг, включая перечень документов, необходимых для предоставления 
социальных услуг, и порядок предоставления получателями социальных услуг 
сведений и документов, необходимых для предоставления социальных услуг»;

- Постановлением Правительства Красноярского края от 30.06.2015 № 330-п 
«Об утверждении тарифов на социальные услуги, предоставляемые поставщиками 
социальных услуг на территории Красноярского края;

- иных нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации и 
Красноярского края;

- Устава Краевого государственного бюджетного учреждения социального 
обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения 
«Богучанский» (далее -  Учреждение);

- Приказов директора Учреждения.



2. Настоящее Положение определяет право Учреждения осуществлять 
приносящую доход деятельность в виде предоставления социальных услуг за плату 
(или частичную плату) или дополнительных платных социальных услуг, 
устанавливает порядок и условия их предоставления, а также регулирует условия 
оплаты труда работников Учреждения за счет указанной деятельности.

3. Учреждение предоставляет платные социальные услуги (социальные услуг 
за плату (или частичную плату), либо дополнительные платные социальные услуги 
без снижения объема и качества выполнения Государственного задания и основной 
уставной деятельности.

Социальные услуги могут предоставляться по желанию Заказчика в большем 
объеме, чем установлено в Постановлении Правительства Красноярского края № 
600-п от 17.12.2014 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг 
поставщиками социальных услуг, включая перечень документов, необходимых для 
предоставления социальных услуг, и порядок предоставления получателями 
социальных услуг сведений и документов, необходимых для предоставления 
социальных услуг» за полную (100%) оплату.

4. Тарифы на дополнительные платные социальные услуги утверждаются 
приказом директора Учреждения и предоставляются за полную (100%) оплату.

5. Платные социальные услуги Учреждение предоставляет на принципах 
равного, свободного доступа граждан к услугам, адресности, добровольности и 
конфиденциальности.

6. Предоставление платных услуг не должно влиять на режим работы 
Учреждения, а также на качество предоставления социального обслуживания, 
гарантированного государством.

5. Дополнительные платные социальные услуги предоставляется в целях 
повышения качества жизни граждан, улучшения качественного уровня социального 
обслуживания граждан и инвалидов, приведения жилых помещений в соответствие 
с санитарными нормами.

II. Порядок и условия предоставления платных 
социальных услуг

1. Предоставляемые Учреждением платные социальные услуги должны 
соответствовать видам деятельности, предусмотренным в Уставе Учреждения, а в 
случаях обязательного лицензирования конкретного вида деятельности они 
лицензируются в соответствии с федеральным законодательством о 
лицензировании. Лицензирование осуществляется на основании Федерального 
закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» и 
Постановления Правительства РФ от 16.04.2012 № 291 «О лицензировании 
медицинской деятельности».

2. Платные социальные услуги предоставляются на добровольной основе, с 
учетом запросов и потребностей Заказчика.

Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому, в 
полу стационарной форме социального обслуживания предоставляются бесплатно:

- несовершеннолетним детям;



- лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, вооруженных 
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

- лицам, чей среднедушевой доход на дату обращения ниже предельной 
величины или равен предельной величине среднедушевого дохода для 
предоставления социальных услуг бесплатно, установленной законом 
Красноярского края;

- инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (далее - ВОВ);
- супругам погибших (умерших) инвалидов ВОВ или участников ВОВ, вдовам 

военнослужащих, погибшим в период войны с Финляндией, ВОВ, войны с Японией, 
не вступившим в повторный брак;

- одиноко проживающим лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 
1941 года по 9 мая 1945 года не менее 6 месяцев, исключая периоды работы на 
временно оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами или 
медалями СССР за самоотверженный труд в период ВОВ, одиноко проживающим 
супружеским парам, в которых один из супругов является тружеником тыла;

- бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период 
второй мировой войны;

- лицам, награжденным знаком "Жителю блокадного Ленинграда";
- Героям Советского Союза;
- Г ероям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы;
- Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой 

Славы;
- инвалидам боевых действий;

родителям (опекунам, попечителям) ребенка-инвалида, ребенка, 
находящегося в социально-опасном положении.

Размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в форме 
социального обслуживания на дому и в полустационарной форме социального 
обслуживания рассчитывается на основе тарифов на социальные услуги, но не 
может превышать пятьдесят процентов разницы между величиной среднедушевого 
дохода получателя социальной услуги и предельной величиной среднедушевого 
дохода, установленной частью 5 статьи 31 Федерального закона от 28.12.2013 № 442 
-ФЗ.

Предоставление платных социальных услуг производится на основании 
договора о предоставлении социальных услуг (далее -  договор), либо в 
соответствии с договором о предоставлении платных дополнительных услуг, 
заключенного между получателем и Учреждением.

В случае, если получатель признан в установленном законом порядке 
недееспособным, либо является лицом, не достигшим 14-летнего возраста, договор 
от его имени заключается его законным представителем.

В случае, если гражданин признан в установленном законом порядке 
ограниченно дееспособным, либо является несовершеннолетним в возрасте от 14 до 
18 лет, договор заключается с письменного согласия законного представителя.



Договор регулирует положения, определенные индивидуальной программой, 
виды, сроки предоставления платных услуг, порядок расчетов, права и обязанности, 
ответственность сторон.

3. Виды, стоимость и качество предоставленных платных услуг 
подтверждаются Актом сдачи-приемки предоставленных услуг, подписанным 
Исполнителем в 2-х экземплярах, составленным по форме, согласованной 
Сторонами, который является неотъемлемой частью Договора.

2. Учреждение на основе письменного заявления получателя или его законного 
представителя, составленного в свободной форме, составляют договор в двух 
экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для 
каждой из сторон.

Подписанный договор регистрируется в журнале регистрации договоров на 
предоставление социальных услуг, договор на предоставление дополнительных 
платных социальных услуг в журнале регистрации договоров на предоставление 
дополнительных платных социальных услуг.

3. Изменения и дополнения к договору оформляются в письменной форме 
дополнительным соглашением.

4. Учреждение предоставляет получателям необходимую и достоверную 
информацию о перечне, тарифах, форме и порядке оплаты социальных услуг, в том 
числе путем размещения информации на информационных стендах в доступном для 
прочтения месте, на сайте Центра www.bogcso.ru.

Информация должна содержать: наименование и место нахождения
(юридический адрес) Учреждения, перечень предоставляемых социальных услуг, в 
том числе дополнительных платных социальных услуг, порядок их предоставления, 
тарифы, лицензию на осуществление деятельности, подлежащей обязательному 
лицензированию, и иные сведения, относящиеся к дополнительным социальным 
услугам.

5. Оформление договора производится в любой день недели.
6. Получатель имеет право:

—  получение от Исполнителя информации по вопросам, касающимся 
организации и обеспечения надлежащего исполнения платных социальных услуг;

— внесение предложений Исполнителю по внесению изменений и дополнений в 
настоящий договор.

7. При получении социальных услуг получатели социальных услуг обязаны:
1) предоставлять в соответствии с нормативными правовыми актами 

Красноярского края сведения и документы, необходимые для предоставления 
социальных услуг;

2) своевременно информировать Учреждение об изменении обстоятельств, 
обусловливающих потребность в предоставлении социальных услуг;

3) соблюдать условия договора о предоставлении социальных услуг, 
заключенного с Учреждением, в том числе своевременно и в полном объеме 
оплачивать стоимость предоставленных социальных услуг при их предоставлении за 
плату или частичную плату.

Конкретный размер платы, взимаемый с Заказчика за предоставленные 
социальные услуги за плату или платные дополнительные услуги определяется на

http://www.bogcso.ru


основании Акта предоставленных платных услуг, который подписывается 
Исполнителем и Заказчиком непосредственно после получения платной услуги.

8. Виды социальных услуг за плату (или частичную плату), предоставляемые в 
рамках государственного задания Учреждения гражданам, а также тарифы на них 
указаны в Приложениях № 1, 2, 3 к настоящему Положению.

Тарифы на социальные услуги за плату (частичную плату) утверждены 
Постановлением Правительства Красноярского края от 30.06.2015 № 330-п «Об 
утверждении тарифов на социальные услуги, предоставляемые поставщиками 
социальных услуг на территории Красноярского края».

9. В соответствии с Уставом Учреждения перечень и тарифы на 
дополнительные платные услуги утверждаются учреждением.

10. Работники Учреждения осуществляют:
—  мониторинг потребностей в дополнительных социальных услугах среди 

жителей Богучанского района;
— использование СМИ для информирования граждан Богучанского района о 

дополнительных платных социальных услугах.

III. Категории граждан, которым предоставляются 
платные социальные услуги

Учреждение предоставляет платные социальные услуги следующим 
категориям граждан:

- семьям с детьми и отдельным гражданам, в том числе гражданам пожилого 
возраста и инвалидам, которые признаны уполномоченным органом нуждающимися 
в социальном обслуживании, получающим социальные услуги за плату (или 
частичную плату);

- семьям с детьми и отдельным гражданам, в том числе гражданам пожилого 
возраста и инвалидам, которые нуждаются в получении дополнительных платных 
социальных услуг на условиях полной оплаты.

III. Порядок оплаты платных социальных услуг, предоставляемых в форме 
социального обслуживания на дому и в полустационарной форме социального

обслуживания

1. Услуги по договорам на оказание платных социальных услуг оплачиваются 
за счет личных средств получателей социальных услуг (законных представителей), 
находящихся на социальном обслуживании в учреждении.

2. Сумма оплаты по договорам на оказание социальных услуг определяется 
ежемесячно заведующим отделением на основании Актов сдачи-приемки оказанных 
социальных услуг.

3. Оплата по договорам на оказание социальных услуг производится не 
позднее 15-го числа месяца следующего за месяцем оказания услуги.

4. В рамках внутреннего финансового контроля для сверки правильности и 
своевременности оплаты, заведующие отделениями социального обслуживания на 
дому, отделением срочного социального обслуживания, отделением реабилитации



для граждан пожилого возраста и инвалидов ежемесячно составляют реестр по 
выполнению социальных услуг и передают в бухгалтерию Учреждения.

Оплата платных социальных услуг производится получателем социальных 
услуг, законным представителем, либо через социального работника, специалиста 
по социальной работе путем внесения денежных средств через на расчетный счет 
Учреждения.

IV. Виды дополнительных платных социальных услуг и тарифы на них

1. Виды дополнительных платных социальных услуг, предоставляемые сверх 
государственного задания КГБУ СО «КЦСОН «Богучанский» гражданам, а также 
тарифы на них указаны в Приложении № 3 к настоящему Положению.

2. Тарифы на дополнительные платные социальные услуги утверждены 
директором Учреждения.

3. Виды дополнительных платных социальных услуг, которые могут 
предоставляться Учреждением, не являются исчерпывающими. Учреждение вправе 
предоставлять другие виды платных дополнительных услуг, не противоречащих 
Уставу Учреждения и действующему законодательству.

V. Порядок оплаты дополнительных платных социальных услуг

1. Оплата по договорам на оказание дополнительных платных социальных 
услуг производится по факту оказания услуги в соответствии с утвержденными 
тарифами на основании Акта сдачи-приемки оказанных услуг согласно условиям 
заключенного договора.

Оплата дополнительных платных социальных услуг производится 
получателями лично или через законного представителя путем внесения денежных 
средств на расчетный счет Учреждения через кредитную организацию.

2. При изменении тарифов на дополнительные платные социальные услуги 
Учреждение обязано письменно известить получателя или его законного 
представителя об изменении суммы оплаты по договору в течение пяти дней со дня 
получения сведений об изменении тарифов.

IV. Заключительные положения

1. Споры, возникающие при оказании платных услуг, разрешаются:
- директором Учреждения;
- в судебном порядке, в соответствии с действующим законодательством РФ.
2. Контроль за организацией и качеством предоставления платных 

социальных услуг, а также за правильностью взимания платы за предоставляемые 
услуги осуществляют государственные органы, на которые возложена проверка 
деятельности учреждений социального обслуживания населения, действующим 
законодательством Российской Федерации.

3. Все Приложения к настоящему Положению являются его неотъемлемой 
частью.



Приложение № 1

Тарифы на социальные услуги 
в форме социального обслуживания на дому

№  п/п П еречень социальны х услуг Н орма
времени
(мин.)

Тариф (руб.)

1 С оциально-бы товы е услуги
1.1 П окупка за счет средств получателя социальны х услуг 

продуктов питания и доставка их на дом
35 мин 65,99

1.2 П окупка за счет средств получателя социальны х услуг 
промы ш ленны х товаров первой необходим ости, средств

35 мин 65,99

санитарии и гигиены, средств ухода и доставка н а  дом
1.3 О беспечение книгами, журналами, газетами, в том  числе 

приобретение за счет средств получателя социальных 
услуг, доставка на дом, заполнение квитанций на 
подписку

35 мин 65,99

1.4 П омощ ь в приготовлении пищ и из продуктов получателя 
социальных услуг

40 мин. 75,41

1.5 О плата ж илищ но-коммунальны х услуг и услуг связи за 
счет средств получателя социальны х услуг, услуг связи, 
налогов, кредитов и ш трафов

40 мин 75,41

1.7 П окупка за счет средств получателя социальны х услуг 
топлива, содействие в организации и доставки к месту 
прож ивания (в жилых пом ещ ениях без центрального 
отопления)

35 мин 65,99

1.8 Топка печей, вклю чая доставку топлива от м еста 
хранения к печи(в жилых пом ещ ениях без центрального 
отопления)

25 мин 47,13

1.9 О беспечение водой в ж илы х пом ещ ениях без 
центрального водоснабжения

35 мин. 65,99

1.10 О рганизация помощ и в проведении рем онта жилых 
пом ещ ений (в том числе вы зов на дом  сантехника, 
электрика и других необходим ы х работников, 
осущ ествление поиска исполнителей и организация 
заклю чения с ними договоров подряда для устранения 
неисправностей и ремонта ж илы х помещ ений)

15 мин. 28,28

1.11 К ратковременны й присмотр за ребенком  (за не более чем 
трем я детьми) на дому получателя и (или) во время 
прогулки с ребенком (детьми)

60 мин. 113,13

1.12 У борка ж илых помещ ений, в том числе с привлечением  
ины х лиц (служб) за счет средств получателя социальных
услуг:
- привлечение иных лиц (служб) за  счет средств 
получателя социальных услуг к уборке жилых 20 мин 37,71
помещ ений;
- очистка от пыли (без мытья) полов или стен, наруж ны х 
поверхностей корпусной мебели, бы товой техники, 
подоконников, дверей;
- очистка от пыли ковров или ковровы х дорожек,

20 мин 37,71



портьер, мягкой мебели пы лесосом
- влаж ная уборка (мытье) полов, ж илого помещ ения 
(ж илая комната, кухня, коридор, ванная комната, туалет);
- мытье раковин, ванны, унитаза;
- вы нос ж идких бытовых отходов в домах, не 
оборудованны х системой канализации;
- вы нос мусора в мусоропровод или в мусорный 
контейнер;
- мы тье газовой (электрической) плиты;

мы тье холодильника внутри и снаружи (без 
передвиж ения холодильника)

10 мин 
20 мин

10 мин 
10 мин

10 мин

10 мин

15 мин

18.85 
37,71

18.85
18.85

18.85

18.85

26.85
1.13 С одействие в посещ ении кино, театров, вы ставок и 

других культурных мероприятий (в том числе 
приобретение билетов за счет средств получателя 
социальны х услуг, по просьбе получателя социальных 
услуг инф ормирование о предстоящ их культурных 
мероприятиях, при необходимости в рабочее время 
сопровож дение получателя социальны х услуг при 
посещ ении культурных м ероприятий, прогулки с 
граж данами пожилого возраста)

15 мин 28,28

1.14 С одействие в помещ ение в организации, 
осущ ествляю щ ие стационарное социальное 
обслуж ивание (помощ ь в оф орм лении докум ентов)

60 мин 113,13

1.15 О рганизация работы  на приусадебном участке, в том 
числе с привлечение иных лиц (служб) за счет средств 
получателя социальных услуг

90 мин 169,68

1.17 П редоставление санитарно-гигиенических услуг лицам, 
не способным по состоянию  здоровья самостоятельно 
осущ ествлять за собой уход:
- пом ы вка получателя социальны х услуг в ванной, в 
душ е;
- туалет тела;
- умывание;
- уход за  волосами;
- стриж ка ногтей на руках;
- стриж ка ногтей на ногах;
- помощ ь в уходе за зубами;
- смена постельного белья;
- смена нательного белья

35 мин

15 мин 
10 мин 
10 мин 
20 мин 
20 мин 
10 мин 
10 мин 
10 мин

65,99

28,35
18.90
18.90
37.80
37.80
18.90
18.90
18.90

1.18 О тправка за счет средств получателя социальны х услуг 
почтовой корреспонденции, оказание помощ и в 
написании и прочтении писем

15 м ин 28,28

1.19 П омощ ь в приеме пищ и (кормлении) 35 мин 65,99
1.20 П олучение по доверенности (содействие в получении) 

пенсий, пособий и других социальны х вы плат 
получателя социальных услуг)

35 мин 65,99



1.16 Расчистка дорож ек от снега для обеспечения доступа к 
ж илым домам и надворным постройкам  граж данам, 
прож иваю щ им в жилых домах, не им ею щ их общего 
имущ ества, в том числе с привлечением  ины х лиц 
(служб) за счет средств получателя социальны х услуг

30 мин 54,54

С оциально-м едицинские услуги
2.1 П окупка за счет средств получателя социальны х услуг 

лекарственны х препаратов и изделий медицинского 
назначения (по заклю чению  врачей), в том числе по 
льготном у рецепту и их доставка получателю  
социальны х услуг

30 мин. 56,56

2.2 С одействие в получении медицинской пом ощ и в объеме 
Территориальной программы государственны х гарантий 
бесплатного оказания граж данам  РФ  м едицинской 
пом ощ и в Красноярском крае, госпитализации, 
диспансеризации, медицинских осмотрах (в том числе 
осущ ествление вы зова соответствую щ его специалиста 
для вы полнения м едицинских процедур, осущ ествление 
доставки анализов, сопровож дение в м едицинские 
организации

80 мин 150,84

2.3 В ы полнение процедур по назначению  врача (в том числе 
опорож нение киш ечника, обработка ран и наложение 
повязок, осущ ествление наклады вания горчичников, 
компрессов, закапы вание капель)

40 мин 75,41

2.4 В ы полнение процедур, связанны х с наблю дением  за 
состоянием здоровья получателей социальны х услуг 
(измерение температуры  тела, артериального давления, 
контроль за приемом лекарств, назначенны х врачом)

20 мин. 37,71

2.5 О казание содействия в проведение оздоровительны х 
мероприятий (в том числе вы полнение получателями 
социальны х услуг адекватны х их физическим 
возмож ностям физических упраж нений, оказы ваю щ их 
тренировочное действие повы ш аю щ их 
реабилитационны е возмож ности)

40 мин 75,41

2.6 Систематическое наблю дение за  получателем 
социальны х услуг в целях вы явление отклонений в 
состоянии их здоровья, организация медико-социального 
обследования

30 мин 56,56

2.7 К онсультирование по социально-м едицинским  вопросам 
(поддерж ание и сохранения здоровья получателей 
социальны х услуг)

40 мин. 131,53

2.8 П роведение мероприятий, направленны х на 
ф ормирование здорового образа ж изни, проведение 
санитарно- просветительной работы

40 мин 75,41

2.9 П роведение занятий по адаптивной ф изической культуре 40 мин 75,41

3 С оциально-психологические услуги
3.1. Социально-психологическое консультирование, в том 

числе по вопросам внутрисемейны х отнош ений
40 мин 75,41



3.2. С оциально-психологический патронаж 60 мин 113,13
3.3. О казание консультационной психологической помощ и 

анонимно, в том числе с использованием  телеф она 
доверия

40 м ин 75,41

3.4. П роведение воспитательно - проф илактической работы  в 
целях устранения различны х психологических факторов 
и причин, обусловливаю щ их отклонение в состоянии

40 мин 75,41

3.5. П сиходиагностика и обследование личности получателей 
социальны х услуг в целях вы явления и анализа 
психического состояния и индивидуальны х особенностей 
личности, влияю щ их на отклонения в их поведении и 
взаимоотнош ениях с окруж аю щ ими лю дьм и, для 
составления прогноза и разработки реком ендаций по 
психологической коррекции этих отклонений

60 мин 128,45

4 С оциально-педагогические услуги
4.1. О бучение практическим навы кам  общ его ухода за 

тяж елобольными, имею щ им и ограничения 
ж изнедеятельности получателями социальны х услуг, в 
том числе детьми-инвалидами

25 мин 47,13

4.2. О рганизация помощ и родителям  или законны м 
представителям  детей-инвалидов, воспиты ваем ы х дома, 
в обучении таких детей навы кам сам ообслуж ивания, 
общ ения и контроля, направленны м  на развитие 
личности

40 мин 75,41

4.3. Социально-педагогическая коррекция, вклю чая 
диагностику и консультирование

50 мин 94,27

4.4. Социально-педагогическое консультирование по 
различны м вопросам отнош ений родителей с детьми, 
методике семейного воспитания

50 мин 94,27

С оциально-правовы е услуги
5.1 О казание помощ и в оф ормлении и восстановлении 

утраченны х документов получателей социальны х услуг
25 мин 47,13

5.2. О казание помощ и в защ ите прав и законны х интересов 
получателей социальных услуг (содействие в получении 
полагаю щ ихся льгот, пособий, компенсаций, алиментов 
и других выплат в соответствии с действую щ им 
законодательством)

30 мин 56,56

5.3. О казание помощ и в получении ю ридических услуг, в том  
числе бесплатно

20 мин 37,71

5.4 К онсультирование по социально-правовы м  вопросам, 
связанны м с правы х граж дан на социальное 
обслуж ивание, получение мер социальной поддерж ки

30 мин 56,56

У слуги в целях повы ш ения ком м уникативного потенциала получателей социальны х  
услуг, им ею щ их ограничения ж изнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

6.1. О бучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию  
средствами ухода и техническим и средствами 
реабилитации

25 мин 47,13

6.2. О бучение навыкам сам ообслуж ивания, поведения в быту 
и общ ественны х местах

45 мин 68,29



6.3. О бучение (оказание помощ и в обучении) получателей 
социальных услуг основам ком пью терной грамотности, 
навы кам пользования инф орм ационно
коммуникационны ми технологиям и в повседневной 
ж изни

45 мин 84,85

6.4. О бучение членов семьи основам  м едико
психологических и социально-м едицинских знаний для 
проведения реабилитационны х м ероприятий в домаш них 
условиях

40 мин 75,41

6.5. С одействие в обеспечении техническим и средствами 
реабилитации, вклю чая протезно-ортопедические 
изделия, содействие в проведении медико-социальной 
экспертизы

80 мин 150,84

6.6. С одействие в перевозке граж дан пож илого возраста и 
инвалидов, семей, имею щ их детей-инвалидов, к 
социально-значимы м объектам, в том числе с 
предоставлением  транспортной услуги «социальное 
такси»:
- подача заявки на перевозку получателя социальных 
услуг к социально значимым объектам;
- сопровож дение получателя социальны х услуг к 
социально значимым объектам

10 мин. 

60 мин.

17,88

113,13



Тарифы на социальные услуги в полу стационарной форме 
социального обслуживания

N п/п Перечень социальных услуг Норма времени 
(мин)/единица 

социальной 
услуги (раз)

Тариф (руб)

1 С оциально-бы товы е услуги

1.1 О беспечение площ адью  ж илых помещ ений 
согласно нормативам, утверж денны м  
П равительством  края для краевы х 
учреж дений социального обслуж ивания, 
для остальны х поставщ иков социальны х 
услуг, вклю ченных в реестр поставщ иков 
социальны х услуг, - не ниже нормативов, 
утверж денны х П равительством края, и 
помещ ениям и для организации 
реабилитационны х и лечебны х 
м ероприятий, лечебно-трудовой и учебной 
деятельности, культурного и бы тового 
обслуж ивания

60 мин 7,67

1.3 О беспечение мягким инвентарем (одеж дой, 
обувью , нательны м бельем и постельны ми 
принадлеж ностями) согласно нормативам , 
утверж денны м  П равительством  
К расноярского края для краевы х 
учреж дений социального обслуж ивания, 
для остальны х поставщ иков социальны х 
услуг, вклю ченных в реестр поставщ иков 
социальны х услуг, - не ниж е нормативов, 
утверж денны х П равительством  
К расноярского края, и предоставление в 
пользование мебели

/1 51,73

1.4 О беспечение книгами, ж урналами, 
газетами, настольны ми играми за счет 
средств получателя социальных услуг

35 мин 65,99

1.5 У борка ж илых помещ ений и стирка 
одежды, нательного белья и постельны х 
принадлеж ностей

/1 110,34



1.6 П редоставление санитарно-гигиенических 
услуг лицам, не способным по состоянию  
здоровья самостоятельно осущ ествлять за  
собой уход (в том числе обтирание, 
обмы вание, вынос судна; мытье головы, 
тела; размягчение и стриж ка ногтей; 
стриж ка, бритье; снятие постельного и 
нательного белья)

35 мин 65,99

городское поселение

сельское поселение

2 С оциально-м едицинские услуги

2.4 В ы полнение процедур, связанны х с 
наблю дением  за состоянием здоровья 
получателей социальных услуг (в том  числе 
изм ерение температуры тела, 
артериального давления, контроль за  
прием ом  лекарств, назначенных врачом)

15 мин 33,77

2.5 О казание содействия в проведении 
оздоровительны х мероприятий (в том числе 
вы полнение получателями социальны х 
услуг адекватных их ф изическим 
возмож ностям  физических упраж нений, 
оказы ваю щ их тренировочное действие и 
повы ш аю щ их реабилитационны е 
возмож ности)

40 мин 90,04

2.6 С истематическое наблю дение за  
получателями социальных услуг в целях 
вы явления отклонений в состоянии их 
здоровья (организация м едико-социального 
обследования)

30 мин 78,65

2.7 К онсультирование по социально
м едицинским  вопросам (поддерж ание и 
сохранение здоровья получателей 
социальны х услуг)

40 мин 131,53

2.8 П роведение мероприятий, направленны х на 
ф ормирование здорового образа ж изни 
(проведение санитарно-просветительской 
работы )

40 м ин 100,40

2.9 П роведение занятий по адаптивной 
ф изкультуре

40 мин 91,72

3 С оциально-психологические услуги

3.1 Социально-психологическое 40 мин 85,63



консультирование, в том числе по вопросам  
внутрисем ейны х отнош ений

3.2 С оциально-психологический патронаж 60 м ин 128,45

3.3 О казание консультационной 
психологической помощ и анонимно, в том 
числе с использованием телеф она доверия

40 мин 85,63

3.4 П роведение воспитательно
проф илактической работы  в целях 
устранения различны х психологических 
факторов и причин, обусловливаю щ их 
отклонение в состоянии психического 
здоровья

40 м ин 85,63

3.5 П сиходиагностика и обследование 
пичности получателей социальных услуг в 
делях вы явления и анализа психического 
состояния и индивидуальны х особенностей 
[[ичности, влияю щ их на отклонения в их 
товедении и взаимоотнош ениях с 
окружающими лю дьми, для составления 
зрогноза и разработки реком ендаций по 
психологической коррекции этих 
отклонений

60 мин 128,45

4 С оциально-педагогические услуги

4.1 О бучение практическим навыкам общ его 
ухода за тяж елобольными, имею щ ими 
ограничения жизнедеятельности 
получателями социальных услуг, в том  
числе детьми-инвалидам и

25 мин 65,54

4.2 О рганизация помощ и родителям или 
законны м  представителям детей-инвалидов, 
воспиты ваемы х дома, в обучении таких 
детей навыкам самообслуживания, общ ения 
и контроля, направленных на развитие 
личности

40 мин 92,27

4.3 С оциально-педагогическая коррекция, 
вклю чая диагностику и консультирование

50 мин 123,08

4.4 Ф ормирование позитивных интересов, в 
том числе в сфере досуга, спорта, здорового 
образа жизни

50 мин 130,45

4.5 О рганизация досуга (праздники, экскурсии 
и другие культурны е мероприятия)

65 мин 139,87

4.6 С оциально-педагогическое 
консультирование по различны м вопросам

50 мин 123,08



детско-родительских отнош ений, методике 
семейного воспитания

5 С оциально-трудовы е услуги

5.1 П роведение мероприятий по 
использованию  трудовы х возмож ностей и 
обучению  доступным профессиональны м 
навы кам получателей социальных услуг 
(социально-трудовая реабилитация: 
создание условий для использования 
трудовы х возможностей, проведение 
мероприятий по обучению  доступны м 
трудовы м и профессиональны м навыкам, 
восстановлению  личностного и 
социального статуса)

65 мин 149,94

5.2 О казание помощ и в трудоустройстве 40 мин 86,07

5.3 О рганизация помощ и в получении 
образования и (или) профессии 
получателями социальных услуг, в том  
числе инвалидами (детьми-инвалидами) в 
соответствии с их способностями

65 мин 149,94

6 С оциально-правовы е услуги

6.1 О казание помощ и в оф ормлении и 
восстановлении утраченных документов 
получателей социальных услуг

25 м ин 53,80

6.2 О казание помощ и в получении 
ю ридических услуг, в том числе бесплатно

20 м ин 44,68

6.3 О казание помощ и в защ ите прав и 
законны х интересов получателей 
социальны х услуг (содействие в получении 
полагаю щ ихся льгот, пособий, 
компенсаций, алиментов и других вы плат в 
соответствии с действую щ им  
законодательством )

30 мин 67,02

6.4 К онсультирование по социально-правовы м 
вопросам, связанным с правом граж дан на 
социальное обслуживание, получение мер 
социальной поддержки

30 мин 67,02

7 У слуги в целях повы ш ения ком м уникативного потенциала получателей социальных  
услуг, им ею щ их ограничения ж изнедеятельности, в том  числе детей-инвалидов

7.1 О бучение инвалидов (детей-инвалидов) 
пользованию  средствами ухода и 
техническим и средствами реабилитации

25 мин 53,80



7.2 П роведение (содействие в проведении) 
социально-реабилитационны х м ероприятий 
в сфере социального обслуж ивания

65 мин 149,94

7.3 О бучение навыкам самообслуж ивания, 
поведения в быту и общ ественны х местах

45 мин 103,81

7.4 О бучение (оказание помощ и в обучении) 
получателей социальных услуг основам 
ком пью терной грамотности, навы кам  
пользования инф орм ационно
ком муникационны ми технологиям и в 
повседневной жизни

45 мин 110,76

7.5 П роведение занятий в группах 
взаимоподдерж ки, клубах общ ения, 
ф ормирование и организация работы  групп 
здоровья по медицинским показаниям  и 
возрастны м  группам

60 м ин 147,69

7.6 О бучение членов семьи основам м едико
психологических и социально-медицинских 
знаний для проведения реабилитационны х 
м ероприятий в домаш них условиях

40 мин 95,26

7.7 С одействие в обеспечении техническим и 
средствами реабилитации, вклю чая 
протезно-ортопедические изделия, 
содействие в проведении м едико
социальной экспертизы

80 мин 172,15

7.8 С одействие в перевозке граждан пож илого 
возраста и инвалидов, семей, имею щ их 
детей-инвалидов, к социально значим ы м  
объектам , в том числе с предоставлением  
транспортной услуги "Социальное такси"

60 мин 129,12



Приложение № 3

Перечень и тарифы
на дополнительные социальные услуги, оказываемые 

Краевым государственным бюджетным учреждением социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания населения «Богучанский»

Раздел П одраздел Н аим енование Ед.
изм.

Стоимость
услуги,
руб.

Д ополнительны е автотранспортные 
услуги  по перевозке граждан

С оциальное такси легковое 
R EN A U LT SA N D ERO

1 км 20

С оциальное такси легковое ГАЗ- 
2217

1 км 30

С оциальное такси 
специализированны й А втомобиль 
для перевозки  инвалидов 
ГА З-325672

1 км 30

Д ополнительны е услуги по прокату 
м ебели и оборудования, в том числе 
технических средств реабилитации

П рокат TC P (косты ли с опорой на 
предплечье (канадка) без У П С)

сутки 10

П рокат TC P (кресло-коляска с 
передним и ведущ ими колесами)

сутки 70

П рокат TCP (кресло-коляска 
м алогабаритная)

сутки 20

П рокат TCP (кресло-коляска с 
велоприводом )

сутки 38

П рокат TC P (матрас 
противопролеж невы й балонный)

сутки 25

П рокат TCP (матрас 
противопролеж невы й с 
наполнителем  в виде ш ариков, 
м ассаж ны й, проф илактический)

сутки 17

П рокат TCP (кровать с электро
м еханическим  приводом)

сутки 35

П рокат TCP (пандус 2-х 
секционны й)

сутки 36

П рокат TCP (пандус 3-х 
секционны й)

сутки 50

П рокат TC P (трость опорная) сутки 10
П рокат TC P (трость 
телескопическая)

сутки 10

П рокат TC P (трость металлическая 
со стульчиком)

сутки 15

П рокат TC P (опора-ходунки 
двухуровневы е)

сутки 15

П рокат TCP (опора-ходунки для 
больны х, страдаю щ их ДЦП,

сутки 75



больш ие)
П рокат TCP (опора-ходунки на двух 
колесах)

сутки 15

П рокат TC P (опора-ходунки с 
ф ункцией вставания)

сутки 15

П рокат TC P (опора-ходунки 
складны е без колес)

сутки 15

П рокат TC P (кресло-коляска с 
санитарны м  устройством)

сутки 20



Краевое государственное бюджетное учреждение социального 
обслуживания "Комплексный центр социального обслуживания

населения "Богучанский"
(КГБУ СО "КЦСОН "Богучанский")

Лист согласования к приказу

"О внесении изменений в приказ от 15.03.2022 № 72-од «Об утверждении 
Положения о порядке предоставления платных услуг (социальных услуг за 
плату (или частичную плату) и дополнительных платных социальных услуг"

№ ФИО должность лица дата и подпись
1 . Залашкова И.И. Заместитель

директора _______ £_______
2. Манылова Н.Г. Юрисконсульт I 

категории /•£ СсС ..^3

приказ в 1-м экз:
-  юрисконсульт I категории;


